Bizim burada ele alacağımız mesele de bu hususun ilginç bir örneği olup
bundan yaklaşık beş yıl kadar öncesindeki bir tespitimize dayanmaktadır.
Şöyle ki o dönem dok to ra çalışmamız kapsamında Çivizâde Muhyiddin Meh-
med Efendi’nin (ö. 954/1547) eserleri üzerine araştırma yaparken, Beyazıt

2 Emrullah Yüksel, “Les Idées Religieuses et Politiques de Mehmed al-Birkéwî (929-981/1523-
1573)”, Doktora Tezi, Université de Paris-Sorbonne Faculté Des Letters et Sciences humai-
nes, 1972, s. 250; Bu tez yakın zamanda yazarı tarafından Türkçe’ye çevrilmiştir: Mehmed
Birgivî’nin (929-981/1523-1573) Dinî ve Siyasî Görüşleri, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı, 2011,
s. 167. Bu konuda Yüksel’in şu çalışmasına da bakılabilir: “Mehmet Birgivî (929-981/1523-
1573)”, Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi, sa. 2, 1977, s. 175-185.

3 Ahmet Turan Arslan, İmam Birgivî: Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, İstanbul,
Seha, 1992.

4 M. hulusi Lekesiz, “XVI.

Ulusal İslam
Elyazmaları Sempozyumu: 13-14 Nisan 2007 Bildiriler Kitabı, haz. İbrahim Gümüş, İstanbul,
Türbeler, Çeşmeler, Taşınır Taşınmaz Kültür Varlıklarını Koruma ve Yaşatma Derneği, 2009,
s. 175-182.

7 Ahmet Kaylı, “A Critical Study of Birgivi Mehmed Efendi’s (d. 981/1573) Works and Their
Dissemination in Manuscript Form”, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, Boğaziçi University Insti-
tute for Graduate Studies in Social Sciences, 2010, s.

Bu paralellik açısından söz konusu risâleler ve müellifleri üzerine bir maka-
le hazırlarken, bu defa da Kaylı’nın Birgivî’ye atfedilen er-Risâle fi’z-zikri’l-
cehrî adlı risâ lenin aslında Ahmed er-Rûmî el-Akhisârî’ye (ö. 1043/1633-34)
ait olduğu, Akhisârî’ nin aynı konuda Risâle fi’t-tegannî ve hurmetih adlı bir
eser daha kaleme aldığı ve bu eseri de Birgivî’ye atfedilen ama gerçekte Şeyh
Sinan’a ait olduğunu söylediği aynı isim deki di ğer bir risâleden faydalana rak
hazırladığı şeklindeki iddialarıyla karşılaştık.11 Böy lelikle başlangıçta Birgivî
ve Çivi zâde Mehmed Efendi (ö. 995/1587) ile sınırlı olan Risâ le fi’l-lahn ve’t-
tegannî yahut el-Kavlü’l-vasît beyne’l-ifrât ve’t-tefrît adlı risâlenin gerçek
mü ellifinin kim olduğu problemi, sonradan Akhisârî ve Şeyh Sinan’ı, hatta
Ebüssuûd Efen di’yi de içine alan çok boyutlu bir hale dönüştü.

“Giriş”te bahsettiğimiz üzere, bu risâle bugüne kadar Birgivî Mehmed
Efendi’nin eseri olarak bilinegelmekle birlikte,24 yapılan son araştırma-

23 Çivizâde, “Risâle fi’l-lahn ve’t-tegannî”, vr. 165b-166a.
24 Risâlenin Birgivî’ye ait olduğu iddiasını esas alan modern araştırmalar için bk. Yüksel, “Les

Idées Religieuses et Politiques de Mehmed al-Birkéwî (929-981/1523-1573)”, s. 52; Yük-

lar onun iki farklı âlime daha nispet edildiğini göstermektedir: XVIII. yüz-
yılın meşhur Osmanlı âlimi Ebû Saîd el-hâdimî (ö. 1176/1762) tarafından
Ebüssuûd Efendi’ye25 (ö. 982/1574) ve Beyazıt Devlet Kütüphanesi’ndeki bir
nüshanın muhtemelen müstensihi tarafından Çivizâde Mehmed Efendi’ye26
(ö. 995/1587). Dolayısıyla risâlenin müellifiyle ilgili olarak ortada şu an için
üç farklı iddia durmaktadır. Bu iddialardan ilki -görebildiğimiz kadarıyla-
daha ziyade yazma eser kütüphanelerindeki müstensih nüshalarına dayan-
maktadır ve kuvvetini de öy le anlaşılıyor ki çoğu nüshasının Birgivî’ye atfe-
dilmiş olmasından almaktadır.

Zira her iki iddia sahibi iddiala rında sa-
dece bu risâlenin kime ait olduğunu ifade etmekle kalmamakta, aynı zaman-
da ortak bir iddia olarak dikkat çekici bir biçimde risâlenin Birgivî Mehmed
Efendi’ye “hita ben” kaleme alındığını da belirtmektedirler. Başka bir ifadeyle,

sel, Mehmed Birgivî’nin (929-981/1523-1573) Dinî ve Siyasî Görüşleri, s. 45; Arslan, İmam
Birgivî: Hayatı, Eserleri ve Arapça Tedrisatındaki Yeri, s. 90-92; Lekesiz, “XVI. Yüzyıl Osmanlı
Düzenindeki Değişimin Tasfiyeci (Püritanist) Bir Eleştirisi”, s. 67-68; Martı, Birgivî Mehmed
Efendi: Hayatı, Eserleri ve Fikir Dünyası, s. 106-107.

Bk. hüseyin Nihal Atsız, İstanbul Kütüphanelerine Göre Ebussuud Bib-
liyografyası, İstanbul, Millî Eğitim Bakanlığı, 1967, s. 60.

26 Çivizâde, “Risâle fi’l-lahn ve’t-tegannî”, vr. 163b-166a. Ahmet Aydın -sonundaki müstensih
kaydına istinaden- bu risâlenin Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi’ye (ö. 954/1547) ait
olması ihtimalini kuvvetli görür ve bu risâledeki fikirleri onunmuş gibi kullanarak birtakım
yorumlar yapar. Bunlar için bk. Ahmet Aydın, “Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi’nin Fıkhî
Görüşleri ve Fetvaları”, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, 2006, s. 33-34, 82-83, 87, 91, 158. Burada açıkça belirtelim ki, biz de dokto-
ra tezimizde o günkü sınırlı araştırmalarımız çerçevesinde bu risâlenin Çivizâde Mehmed
Efendi’ye (ö. 995/1587) ait olma ihtimalini kuvvetli bulmuştuk. Bk. Mehmet Gel, “XVI. Yüzyı-
lın İlk Yarısında Osmanlı Toplumunun Dinî Meselelerine Muhalif Bir Yaklaşım: Şeyhülis lâm
Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi ve Fikirleri Üzerine Bir İnceleme”, Doktora Tezi, Ankara,
Gazi Üni versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2010, s.

bu acele işini (ucale) (yazmakta) acele ettim (aceltu)...”43
mealindeki ifadelerinden anlaşılıyor ki Birgivî tarafından yazılmamıştır. Çün-
kü Birgivî’nin vefatı bu tarihten çok önce 981 (1573) yılında vuku bulmuştur.
Buna göre bu son risâlenin Kâtib Çelebi’nin söylediği üzere Ahmed er-Rûmî
el-Akhisârî tarafından meydana getirilmiş ol duğu rahatlıkla düşünülebilir.44

I, 854). İsmâil Paşa el-Bağdâdî, Birgivî’nin biyografisinde onun “Risâle fî hurmeti’t-tegannî
ve vücûbi istimâi’l-hutbe” adında bir eseri olduğunu yazar (bk.

Nitekim bu risâlenin Şeyh Sinan
el-Bayındırî’ye ait olduğu düşünüldüğü takdirde, onun kim olduğu, Ahmet Kaylı’nın tahmin
ettiği gibi eğer Tebyînü’l-Mehârim müellifi Sinâneddin Yûsuf el-Amâsî (ö. 1000/1591) ise kay-
naklarda niçin risâlenin buna atfedilmediği, risâlenin hicri 1000 yılının başında (1591-1592)
yazılmış olması ile Amâsî’nin bu yılda ölmüş olması arasındaki ilişki gibi sorular izah edilmek
durumundadır. Bu arada biraz önce kısaca atıfta bulunulduğu üzere, müellifi problemini
tartıştığımız risâlelerle çok yakından bağlantılı olup bazı nüshalarında Birgivî’ye, bazıların-
da ise Ahmed er-Rûmî el-Akhisârî’ye atfedilen “Risâle fi’z-zikri’l-cehrî” adlı risâlenin müellifi
de Ahmed er-Rûmî el-Akhisârî olmalıdır.

Birgivî, s. 165;
İmâm-ı Muhammed Birgivî Efendi, Tarîkat-ı Muhammediyye Şerhi, s. 415.

50 E. Yüksel, müstensihler tarafından bazı nüshalarında risâlenin Birgivî’nin son eseri oldu-
ğunun kayde dildiğini belirtir. Bk. Yüksel, Mehmed Birgivî’nin (929-981/1523-1573) Dinî ve
Siyasî Görüşleri, s. 45; bu yöndeki iddiaya başka bir atıf için ayrıca bk. Kaylı, “A Critical
Study of Birgivi Mehmed Efendi’s”, s. 74, 156.